中华人民共和国国家发展和改革委员会公告

2006年第79号
    根据《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发[2004]28号），《国务院办公厅关于清理整顿各类开发区加强建设用地管理的通知》（国办发[2003]70号）以及国家发展和改革委员会、国土资源部、建设部、商务部《关于清理整顿现有各类开发区的具体标准和政策界限的通知》（发改外资[2003]2343号）精神，国家发展和改革委员会在国土资源部和建设部按照土地利用总体规划和城市总体规划（以下简称“两个规划”）对各地区报来的国家级开发区进行规划审核的基础上，会同国务院有关部门，结合国家和地区经济发展规划、产业布局，按照“布局集中、用地集约、产业集聚”的要求，对大连保税区、沈阳出口加工区等17个国家级开发区进行审核，经报请国务院批准，现予以公告。
    本次公告的开发区可以恢复正常的建设用地供应，各开发区的“四至”范围由国土资源部另行公布。对部分通过审核的开发区范围与“两个规划”不衔接的，应抓紧按法定程序履行审批手续；未经依法批准扩区的，在符合“两个规划”前提下，确有扩区需要的，可按照有关规定上报国务院审批；不符合“两个规划”的部分，一律予以核减。未经审核公告的开发区，一律不得增加新的建设用地供应。

附: 第六批通过审核的国家级开发区名单
中华人民共和国国家发展和改革委员会
二○○六年十一月三日
附:

第六批通过审核的国家级开发区名单

	一、保税区（１个）

	序号
	省份
	开发区名称
	批准机关
	批准时间
	批准面积[公顷]

	主要产业

	1
	辽宁
	大连保税区
	国务院
	1992.05
	125

	通用设备、金属制品、化学原料加工

	二、边境经济合作区（1个）

	序号
	省份
	开发区名称
	批准机关
	批准时间
	批准面积[公顷]

	主要产业

	1
	云南
	畹町市边境经济合作区
	国务院
	1992.06
	500

	商贸物流、木材加工、农副产品加工

	三、工业园（1个）

	序号
	省份
	开发区名称
	批准机关
	批准时间
	批准面积[公顷]

	主要产业

	1
	辽宁
	沈阳海峡两岸科技工业园
	国务院
	1995.09
	500

	计算机及软件、汽车及零部件、环保产业

	注：
	沈阳海峡两岸科技工业园有200公顷位于沈阳高新技术产业开发区内。

	四、旅游度假区（1个）

	序号
	省份
	开发区名称
	批准       机关
	批准           时间
	审核确定的面积[公顷]
	四至范围
	景区特色

	总面积
	其中：建设用地面积

	1
	辽宁
	大连金石滩国家旅游度假区
	国务院
	1992.10
	1360

	滨海运动、娱乐、文化体验型旅游

	五、保税物流园区（２个）

	序号
	省份
	开发区名称
	批准机关
	批准时间
	批准面积[公顷]

	主要产业

	1
	山东
	青岛保税物流园区
	国务院
	2004.08
	100

	物流、仓储

	2
	上海
	洋山保税港区
	国务院
	2005.07
	814

	物流、仓储